Ora, se il Principio è il Bene e l'Uno, si capisce perché sarà ente reale soltanto ciò che è prodotto dal Bene o che è formalmente il Bene stesso. Nelle pagine inedite del *De Deo uno et trino*, Pérez fa propria l'indicazione di Dionigi Pseudo-Areopagita, secondo il quale il bene è il primo nome di Dio che precede tutti gli altri nomi. Dio, dunque, si svela come principio primo diffusivo (*primum principium diffusivum*). Egli si diffonde per essenza, ovvero per quella inclinazione che egli ha innanzitutto verso di sé – che costituisce come sappiamo la sua identità con sé – e poi verso le altre cose. Tale inclinazione verso le cose appartiene a Dio a causa di se stesso e non per una causa

¹⁸ E.g. THOMAS DE AQUINO O.P., *De veritate*, q. 1, a. 1, op. cit., p. 5a: «Negatio autem consequens omne ens absolute est indivisio, et hanc exprimit hoc nomen unum: nihil enim est unum quam ens indivisum».

¹⁹ THOMAS DE AQUINO O.P., *Summa theologiae*, I^a, q. 30, a. 3, op. cit., t. I, p. 339a-b: «Numerus in Deo ponitur secundum propriam rationem numeri, non autem secundum rationem sui generis, quod est quantitas. Nos autem dicimus quod termini numerales, secundum quod veniunt in praedicationem divinam, non sumuntur a numero qui est species quantitatis; quia sic de Deo non dicerentur nisi metaphorice, sicut et aliae proprietates corporalium, sicut latitudo, longitudo, et similia, sed sumuntur a multitudine secundum quod est transcendens. Multitudo autem sic accepta hoc modo se habet ad multa de quibus praedicatur, sicut unum quod convertitur cum ente ad ens»; ID., *Summa theologiae*, I^a, q. 30, a. 3, ad 2, op. cit., t. I, p. 340b: «Multitudo quae ponit aliquid in rebus creatis, est species quantitatis; quae non transmittitur in divinam praedicationem; sed tantum multitudo transcendens, quae non addit supra ea de quibus dicitur, nisi indivisionem circa singula. Et talis multitudo dicitur de Deo».

estrinseca²⁰. Pérez fa riferimento anche alla *Summa theologiae* di Alberto Magno e richiama l'attenzione sull'importanza della riduzione del discorso sulla molteplicità degli enti reali ad un unico principio che non abbia origine da altro o che non sia prodotto da alcunché²¹.

Riassumendo possiamo dire che la definizione che mette in diretta relazione l'ente reale e il bene non esclude la trascendentalità di quest'ultimo. La molteplicità degli enti reali, infatti, si dice buona perché viene dal Bene che è il Principio di tutto ciò che esiste. La stessa identità con sé di ogni ente reale ha come propria radice il bene, ovvero l'inclinazione originaria che tutto ciò che esiste ha con sé stesso, compreso lo stesso Dio, nel quale si realizza questa l'identità con sé al grado infinito.

Come agli enti spirituali, compreso Dio, spetta il nome di ente intenzionale, così anche a Dio spetta il nome di ente reale. Se Dio è *a se*, dire che Egli è "dal bene" (*a bono*) significa dire lo stesso, in virtù del fatto che il Principio è il Bene in sé. Nel prosieguo avremo occasione di fare ulteriori precisazioni riguardo a questo punto. Ora ci concentreremo sul tema dell'identità e della distinzione. Ciò ci permetterà di mettere ordine all'interno del vocabolario pereziano e di introdurre alcune dottrine fondamentali per capire la configurazione originaria del Principio, secondo il gesuita navarrino, e gli atti liberi di Dio.

2.2. Identità e distinzione

Il tema dell'identità e della distinzione è una delle chiavi di lettura della metafisica e del metodo argomentativo pereziani. Se è vero che la metafisica è l'unica scienza nella quale l'oggetto e il metodo di confondono, la metafisica pereziana rende testimonianza di questo principio epistemologico, attraverso la riconduzione continua di tutte le tesi e le argomentazioni all'ordine trascendentale, i cui diversi aspetti sono espressi dai nomi

²⁰ ANTONIO PÉREZ S.J., *De Deo uno*, disp. 1, cap. 2, ms. cit., f. 15: «Dicimus itaque ens esse, quod vel est productum a bono se diffundente, vel est ipsum formaliter; vel idem cum ipso sic enim ipsum etiam erit a se, id est a bono identificato secum, et haec est una ex definitionibus entis quae fiunt per reductionem ad unum caput. In hoc sensu D. Dionysius nomen boni esse primum Dei nomen et antecedens omnia nomina. Nam Deus est a quo sunt omnia entia ac proinde ipsum est primum principium diffusivum, hoc est bonum illud de cuius ratione est diffundere diffusivum sui ex inclinatione ad se, et ad alia propter se».

²¹ *Ibi*, f. 15: «Cum hac itaque definitione celebri, de qua egregie disserit Albertus Magnus in sua *Summa theologia*, pars prima, trac. de bono et ente concurrat nostra definitio, sed ita ut nostra sit per methodum intentionalem, et quasi per enigma. Haec sunt reductiones ad unum caput, et per realem habitudinem existentis ab aliquo id est vel non ab alio, vel producti a primo».

dell'essere e dai primi principi. Ora, tra i nomi dell'essere vi sono anche l'identico e il distinto: ciò che Tommaso, nelle *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 1, a. 1 aveva chiamato rispettivamente *unum*, nel senso di ciò che è indiviso, e *aliquid*, nel senso di ciò che è diviso da altro²².

Ciò che ci prefiggiamo di compiere in queste pagine è il tentativo di chiarire il vocabolario pereziano riguardo ai diversi tipi di identità e ai diversi tipi di distinzione, in modo da rendere maggiormente perspicui i temi che tratteremo nel prosieguo. Per Pérez, “identità” e “unità” sono lo stesso, ma il vocabolario riferito a questi due nomi dell'essere dev'essere accuratamente precisato. Quindi, prima approfondiremo i diversi modi del darsi dell'identità e della distinzione, e successivamente i diversi significati di uno.

Pérez ammette soltanto due generi di distinzione: la distinzione reale e la distinzione di ragione. La distinzione reale comprende anche la distinzione modale e tutte quelle distinzioni che non sono soltanto di ragione, quindi anche la distinzione formale scotista. Si dice distinzione reale ogni distinzione derivante dalla natura della cosa (*ex natura rei*) opposta all'identità perfetta. Si tratta di una particolare relazione (*habitus*) tra due estremi, per la quale possiamo negare che uno dei due sia predicabile affermativamente dell'altro, dicendo “questo non è quello”²³. Al contrario, l'identità è una relazione opposta per la quale si possono affermare i due estremi l'uno dell'altro, dicendo “questo è quello”²⁴. L'alterità (*alietas*) evocata dalla definizione di identità è quella tipica del soggetto rispetto a uno dei suoi predicati oppure quella del definito rispetto alla definizione: estremi che tra loro sono assolutamente identici²⁵. È chiaro,

²² THOMAS DE AQUINO O.P., *De veritate*, q. 1, a. 1, op. cit., p. 5a: «Nihil aliud enim est unum quam ens indivisum [...]. Dicitur [...] aliquid quasi aliud quid, unde sicut ens dicitur unum in quantum est indivisum in se ita dicitur aliquid in quantum est ab aliis divisum».

²³ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 2, cap. 2, op. cit., OP I, p. 224a, n. 2: «Distinctio realis prout comprehendit modalem et caeteras omnes, quae non sunt rationis tantum et in summa prout est distinctio ex natura rei opposita perfectae identitati est quaedam habitudo, ratione cuius possumus negare unum de alio, dicendo absolute *hoc non est illud*».

²⁴ *Ibi*, disp. 2, cap. 1, p. 224a, n. 2: «Identitas huic opposita est quaedam habitudo, ratione cuius possumus affirmare unum de alio dicendo *hoc est illud*».

²⁵ *Ibidem*: «Dices, ubi identitas perfecta non est unum et aliud, quomodo ergo dicimus unum de alio propter identitatem, quae inter ipsa intercedit, affirmari? Respondeo, quia in definitione non intelligimus aliud alietatis genus praeter illud, quod consideramus inter subiectum et praedicatum propositionis, quae alietas saepe reperitur inter ipsam definitionem et definitum, quibus nullae res sunt magis idem».

infatti, che l'identità si esprime innanzitutto tra l'ente e se stesso²⁶. In sintesi, per Pérez, l'identità può essere espressa sia come identità di due estremi sia come identità dell'ente con se stesso: «l'identità è ciò in ragione di cui uno è l'altro o questo è questo»²⁷.

Il fondamento dell'identità perfetta e somma è l'unità somma di una cosa con se stessa, ma tale fondamento, a sua volta, poggia sulla comunicazione somma di una formalità all'altra formalità. Tuttavia, vale anche il reciproco: l'identità è fondamento dell'unità²⁸. Tanto è vero che l'identità è anche detta da Pérez “metro e misura” (*metrum et mensura*) dell'unità e della comunione²⁹.

La comunicazione, poi, può essere di due tipi: 1) una comunicazione in ogni genere (*in omni genere*), che si ritrova soltanto in Dio; 2) una comunicazione nel genere proprio di una qualche formalità, per la quale qualcosa si comunica a qualcos'altro in modo tale che non possa essere più comunicato a nient'altro, come quando la bianchezza si comunica al proprio soggetto o la forma si comunica alla materia³⁰.

Sebbene il termine “comunicazione” possa far pensare a una distinzione tra una forma comunicata e un soggetto al quale la forma è comunicata, Pérez ne parla come di una relazione intrinseca (*habitus intrinseca*) per la quale qualcosa è intrinsecamente presente in altro³¹. In questo modo, una cosa può essere comunicata a qualcosa di realmente distinto, ma anche comunicarsi a se stessa. In questo modo, si può dire che la

²⁶ ANTONIO PÉREZ S.J., *De Trinitate*, disp. 1, cap. 2, op. cit., OP I, p. 451a, n. 59: «Identitas summa est illa ratione cuius dicere absolute possumus *hoc est hoc*»; *ibi*, p. 455b, n. 78: «identitas est ratione cuius dicimus *hoc est hoc*».

²⁷ *Ibi*, disp. 3, cap. 9, p. 506, n. 139: «Identitas est id ratione cuius unum non est aliud, seu hoc est hoc».

²⁸ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 2, cap. 1, op. cit., OP I, p. 224a-b, n. 3: «Fundamentum identitatis perfectae et summae est summa unitas unius rei secum [...]. Fundamentum vero summae unitatis est communicatio unius formalitatis ad aliam summa in proprio genere illius formalitatis». Si veda anche ID., *De Trinitate*, disp. 1, cap. 2, op. cit., OP I, p. 451a-452a, nn. 58-63 dove si dimostra la seguente proposizione «Omnis identitas perfecta est summa unitas et communicatio et omnis summa unitas et communicatio est perfecta summaque identitas».

²⁹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De Trinitate*, disp. 1, cap. 2, op. cit., OP I, p. 454b, n. 60: «Patet igitur esse communem omnium hominum conceptionem, perfectam identitatem esse metrum, ut aiunt, et mensura unitatis et communionis, cuius nulla alia esse potest ratio, nisi quia identitas perfecta est summa unitas et communicatio».

³⁰ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 2, cap. 1, op. cit., OP I, p. 224b, n. 3: «Est enim duplex communicatio summa. Alia in omni genere, quae in solo Deo reperiri potest. Alia in proprio cuiusdam formalitatis genere et consistit in eo, quod quaedam formalitas aut res ita communicetur alicui, ut nulli alteri possit magis communicari. Unde sit, quantumvis intrinsece albedo suo subiecto communicetur aut etiam forma materiae». Si veda anche, ID., *De Trinitate*, disp. 1, cap. 2, op. cit., OP I, p. 451a, n. 58.

³¹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 2, cap. 1, op. cit., OP I, p. 224b, n. 4: «Quamvis nomine communicationis significari videatur distinctio inter formam communicatam et subiectum communicationis, nos tamen eo nomine hic intelligere habitudinem intrinsecam, ratione cuius unum est alicui intrinsecum».

cosa si perfeziona da sé, ovvero si comunica a se stessa³². La comunicazione, intesa come relazione intrinseca, ha il merito di tenere in sé anche il caso dell'identità dell'ente con se stesso, consentendo di parlare di identità come "autocomunicazione". Nell'identità dell'ente con se stesso, infatti, non è possibile distinguere una forma comunicata e un soggetto a cui la forma è comunicata. Sappiamo, per le cose dette nel precedente paragrafo, che alla base di una tale identità come autocomunicazione vi è, in fondo, l'autoappetizione.

Si può parlare di identità perfetta quando due formalità (*formalitas*)³³ sono consentanee in tutti i predicati e non possono ricevere predicazioni tra loro contraddittorie. Tutti i predicati di una formalità sono comunicati all'altra, senza eccezioni. Questa identità perfetta può essere detta anche "identità virtuale intrinseca". Pérez precisa che altri autori chiamano questa identità "formale", di "ragione oggettiva" o anche "logica"³⁴. Essa esclude non soltanto la distinzione reale, ma anche qualunque tipo di distinzione virtuale intrinseca³⁵.

In realtà, l'identità perfetta è un genere che include in sé tre diverse specie: 1) l'identità virtuale intrinseca; 2) l'identità di infinita comunicazione; 3) l'identità virtuale intrinseca e insieme di infinita comunicazione. Il primo caso riguarda l'identità che si

³² *Ibi*, p. 224b, n. 4: «Quo pacto non solum res potest alteri realiter distincta communicari, sed etiam sibi ipsi, eo enim sensu, quo dicitur rem aliquam per se ipsam esse perfectam formaliter, ac proinde perfici a se ipsa, dicitur ipsa sibi communicari».

³³ Il termine di tradizione scotista è qui utilizzato per indicare delle dimensioni costitutive dell'ente che dicono tutto l'ente, ma non lo dicono totalmente. Sono formalità, ad esempio, la sapienza divina, l'Essenza divina e le stesse Persone divine, ma anche l'animalità e la razionalità che rientrano nella definizione di "uomo". E.g. ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 3, cap. 3, ms. cit., f. 344, n. 75 (OP I, p. 75b, n. 75): «Essentia et paternitas sunt idem. Sunt enim idem sicut formalitas communis et non communis. Ex his ulterius, quinque solas esse formalitates in Deo [...]. Prima formalitas est ipsa essentia communis tribus personis, secunda formalitas est relatio spirationis communis patri et filio et distincta realiter ab Spiritu Sancto, tertia formalitas est paternitas [...]; quarta formalitas est filiatio [...]; ultima formalitas est spiratio passiva»; ID., *De voluntate Dei*, disp. 2, cap. 1, op. cit., OP I, p. 225b, n. 11: «Distinctio virtualis ut sic est identitas perfecta duarum formalitatum aequivalens distinctioni reali aliarum formalitatum similium, sicut enim intellectualitas Angeli et animalitas bruti distinctae a parte rei realiter praebent fundamentum, quod de intellectualitate Angeli et animalitate bruti distinctos conceptus formemus. Ita intellectualitas hominis et eius animalitas quae a parte rei sunt perfecte idem praebent fundamentum, ut eos ratione distinguimus formando conceptus distinctos». Sul significato della distinzione virtuale si vedano le pagine successive.